Ali el-Ensârî İbn Manzûr, “Haber”, Lisânü’l-Arab, (Beyrut: Dâru’s-Sâdır, ty.),

4/227; Yusuf Şevki Yavuz, “Haber”, TDV İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: Diyanet Vakfı Yayınları, 1996), 14/346.
3 Ebu’l-Hüseyn Muhammed b Alî el-Basrî, Mu´temed fî usûli’l-fıkh, thk. Muhammed Hamîdullâh (Beyrut: el-Me´hedu’l-

İlmiyye, 1385/1965), 2/542; Ebû İshâk İbrâhîm eş-Şîrâzî, Şerhu’l-Lume´, thk. Abdulmecîd Türkî (Beyrut: Dâru’l-
Garbi’l-İslâmiyy, 1408/1988), 2/567.

4 Şîrâzî, Şerhu’l-lume´, 2/567; Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazâlî, el-Müstasfâ min ilmi’l-usûl (Beyrut: el-
Mektebetu’l-Asriyye, 1433/2012), 187.

5 Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl es-Serahsî, Usûlü’s-Serahsî, thk. Ebû’l-Vefâ el-Afgânî, (Haydarâbâd:
İhyâu’l-Meârif en-Nu´mâniyye, ty.), 1/282.

6 Subhi’s-Sâlih, U‘lûmu’l-hadîs ve mustalahuhu (yy.: Dâru’l-İlim, ty.), 148; Abdullah Aydınlı, “Mutevâtiru’l-lafzî’”, Hadis
Istılahları Sözlüğü (İstanbul: M. Ü. İ. Fakültesi Vakfı Yayınları, 7. Baskı, 2013), 234.

7 Subhî’s-Sâlih, U‘lûmu’l-hadîs, 148; Talat Koçyiğit, Hadîs Usûlü (Ankara: TDV Yayınları, 2003), 21; Aydınlı, “el-
Mutevâtiru’l-ma’nevî”, 237.

8 Ebu’l-Hasen Seyfüddîn Ali b. Muhammed el-Âmidî, el-İhkâm fî usûli’l-ahkâm (Beyrut: Dâru’l-Kutubi’l-´İlmiyye,
1426/2005), 2/259; Ebû Abdillâh Muhammed b. Alî b. Muhammed eş-Şevkânî, İrşâdu’l-fuhûl ilâ tahkiki’l-hak min ́ ilmi’l-
usûl, thk. Muhammed Subhî b. Hasan Hellâk (Beyrut: Dâru İbn Kesîr, 1428/2007), 190; H. Yunus Apaydın,
“Mütevâtir”, TDV İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: Diyanet Vakfı Yayınları, 2006), 32/210.

9 Ebû’l-Hasen Ali b. Muhammed b. Huseyn el-Pezdevî, Usûlu’l-Pezdevî (Kenzu’l-vusûl ilâ ma´rifeti’l-usûl) (yy.: Mir
Muhammed Kütüphanesi, ty.), 152; Zekiyüddîn Şa‘bân, Usûlu’l-fıkhı’l-İslâmî (yy.: ty.), 61.

1. Nesh Kavramı ve Vuku

Nesh kelimesi, sözlükte “ortadan kaldırmak; nakletmek, beyan etmek, kopyasını alma, bir
şeyi iptal edip yerine başka bir şey getirme” anlamlarına gelmektedir.14 Terim anlamı için ise
usûl âlimleri farklı tanımlar yapmışlardır. Ebû İshâk eş-Şîrâzî (öl. 476/1083),15 Gazâlî (öl.
505/1111)16 ve Âmidî (öl. 631/1233)17 gibi âlimlerin de içinde bulunduğu bir grup usûlcüye göre
nesh; önceki (şer´î) hitap ile sabit olan hükmün, kalktığına delâlet eden (şer´î) hitaptır.18Ancak
bu tarif, neshin bizzat ortadan kalkma (irtifâ´), hitabın ise hükmün kalktığına delâlet edici
olduğu ve her ikisinin farklı şeyler olduğu ve de nâsihin sözlü (kavlî) bir delil olabileceği gibi
(Hz.

Neshin vukuuna gelince Şevkânî’nin aktardığına göre Kur’ân ve Sünnet arasında fark
olmaksızın her ikisinde de neshin vukuu, aklen caiz olup şer´an de gerçekleşmiştir. Bu hususta,
Ebû Müslim el-İsfahânî (öl. 322/934) dışında âlimlerden aykırı bir görüş nakledilmemiştir.23
İsfahânî’nin özellikle Kur’ân’da neshin olmadığı yönündeki görüşü, eserleri günümüze
ulaşmadığı için tam olarak belli değildir. Fakat Râzî gibi bazı müfessirlerin aktardığı bilgilerden
anlaşıldığına göre İsfahânî, Kur’ân âyetleri arasında neshin olmadığını öne sürmüş ve gerekçe
olarak da Fussılet sûresinin 42.

28 Şevkânî, İrşâdu’l-fuhûl, 611.
29 Âmidî, el-İhkâm, 2/106.
30 İbnü’l-Hâcib, Muhtasaru Müntehâ, 2/974.
31 Şevkânî, İrşâdu’l-fuhûl, 611.

Fıkıh Usûlünde Âhâd Haberle Nesh Meselesi

159 | S a y f a

kullanmayı tercih ettiğini, belirtir.32 Nitekim Sübkî (öl. 771/1370) de neshin bütün
Müslümanlara göre vaki olduğunu, Ebû Müslim el-İsfehânî’nin ise neshi tahsis diye
isimlendirdiğini – neshin varlığı konusunda muhalefet ettiği de söylenmiştir- o halde
aralarındaki ihtilaf lafzidir, değerlendirmesinde bulunur.33 Sonuç olarak denilebilir ki, bazı
âyetler arasında

Çünkü iki âyet arasında görülen
teâruzu gidermek için neshin dışında bir yolla giderilmesi mümkün olmadığında, aklen neshe
başvurmak bir zorunluluktur.45 O halde bir çözüm yöntemi olarak nesh, zorunlu bir yöntemdir.

41 Muhsin Demirci, Tefsir Usûlü, 9. Baskı (İstanbul: Marmara Ü. İ. F. Vakfı Yayınları, 2009), 245.
42 Muhammed Hudarî, Usûlu’l-fıkh (Kahire: Dâru’l-Hadîs, 1424/2003), 256.
43 “Nazm, tutarlı delâletler ortaya çıkarmak maksadıyla mâna bakımından birbiriyle uyumlu lafızların aklın uygun

gördüğü tarzda bir araya getirilmesini ifade eder.” (Sedat Şensoy, “Nazmü’l-Kur’ân”, TDV İslâm Ansiklopedisi
(İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2006), 32/464.)

44 Hudarî, Usûlu’l-fıkh, 259.
45 Muhammed b. İdrîs eş-Şafiî, er-Risâle (Beyrut: Dâru’n-Nefâis, 1419/1999), 84; Gazâlî, el-Müstasfâ, 1/158-159; Demirci,

Tefsir usulü, 246.

İcmâın, kıyâs ile neshi de kabul
edilmemektedir. Çünkü kıyâsla amel etmenin şartlarından biri, icmâa aykırı olmamasıdır.63 Söz
konusu durumda kıyâs, icmâa muhalif olacağından kendisiyle amel edilmeyecek ve dolayısıyla
nâsih de olamayacaktır. Hanefî usûlcülerden Pezdevî (öl. 493/1100), isim vermeden bazı
müteahhir âlimin icmâ ile neshin sahihliğini zikrettiğini, belirtir.64 İbn Teymiyye (öl. 728/1328)
gibi bazı Hanbelîlere göreyse icmâın kendisiyle değil de senediyle/dayanağıyla nesh câizdir.
Onlara göre, icmâa muhalif sahih bir nas bulunduğunda o icmâ ile o nassın neshedildiğine
istidlâlde bulunulur/bulunulabilir.65 Anlaşıldığı üzere esasında bu, nassın nas ile neshi
türünden olduğu izahtan varestedir.

60 Şa‘bân, Usûl, 401.
61 Müslim, “Hayz”, 8/315.
62 Müslim, “Cennet”, 17/2865.
63 Şevkânî, İrşâdu’l-fuhûl, 637-638.
64 Pezdevî, Usûl, 221.
65 Ebü’l-Abâs Takıyyüddîn Ahmed b. Abdilhalîm b. Mecddiddîn Abdisselâm el-Harrânî İbn Teymiyye, el-Müsevvede fî

usûli’l-fıkh, thk. Ahmed b. İbrâhîm ez-Zervî (Riyad: Dâru’l-Fadîle, 1422/2001), 1/450.

Bunun için, konu hakkında
üç görüş ortaya çıkmıştır. Biz usûl kaynaklarından hareketle konu hakkındaki söz konusu
görüşleri ve gerekçelerini incelemeye çalışacağız.

4.1. Âhâd haber ile Kur’ân ve Mütevâtir Haberlerin/Sünnet Neshinin Mutlak Olarak Kabul
Edenler ve Delilleri

İbn Hazm’ın (öl. 456/1064) da içinde bulunduğu Zâhirîler ve Hanbelîlerden Tûfî’ye (öl.
716/1316) göre haber-i vâhid ile Kur’ân ve mütevâtir haberlerin bildirdiği hükümlerin neshi
mutlak olarak câiz olup, vuku bulmuştur.69 İsim vermeden bir grubun, Kur’ân’ın Kur’ân’la ve
Sünnetle; Sünnet’in Sünnet’le ve Kur’ân’la neshinin caiz olduğunu, söylediğini belirten İbn
Hazm, şöyle demektedir: “Biz de bunu söylüyoruz. Sahih olan da budur. Bizce, tevâtürle nakledilen
sünnet ile âhâd haberlerle nakledilen sünnet birdir; hepsi birbirini nesheder, Kur’ân’dan âyetleri de

66 Şevkânî, İrşâdu’l-fuhûl, 640-641.
67 Bedrüddîn Muhammed b. Bahâdır b. Abdillâh ez-Zerkeşî, el-Bahrü’l-muhît fî usûli’l-fıkh (Gardeka: Dâru’s-Safva,

1409/1988), 4/132.
68 Şevkânî, İrşâdu’l-fuhûl, 641.
69 Ebû Muhammed Alî b. Ahmed b. Saîd b. Hazm, el-İhkâm fî usûli’l-ahkâm, thk. Ahmed Muhammed Şâkir (Beyrut:

Dâru’l-İfâkı’l-Cedîde, ty.), 4/107; Ebü’r-Rebî´ Süleymân b. Abdilkavî b. Abdilkerîm b.

Örneğin onlara göre “vârise vasiyet yoktur” hadisi meşhur olup Kur’ân’ı
neshetmiştir. Diğer mezhep âlimleri ise bu hadisi haber-i vâhid olarak kabul etmektedirler.80

4.2. Hz. Peygamber Döneminde Vukuunu Kabul Edenler ve Delilleri

Bâcî (öl. 474/1081),81 Gazâlî (öl. 505/1111)82 ve Kurtubî (öl. 656/1258) gibi bazı âlimler, âhâd
haberin neshi hususunda Hz. Peygamber dönemiyle sonrası arasında bir ayrıma gitmişlerdir.
Onlar, Hz. Peygamber zamanında haber-i vâhid ile neshin gerçekleşmesini kabul ederken,
sonrası içinse kabul etmemektedirler.83 İlk dönem usûlcülerden Bâkıllânî (öl. 403/1013) de, pek
çok ilim ehlinin; sahâbe döneminde âhâd haberle neshin varlığını kabul ettiğini belirterek,
tercihini bu görüşten yana yapmıştır.84

Bu görüşü savunanlar, Kubâ halkının kıblenin neshi/değişmesi hususunda haber-i vâhidi
kabul etmelerini; Hz.